Ibidem.

p̄pter peccatū vnus hoīs, sic irasci populo vniuerso. Secūda, an licuit Iosue vti sorte. Ad primā harū August. r̄ndet: Querī, inquis, solet, quō peccatum vnus iussit vindicetur in alio, cūm lex dicat, p̄res nō esse puniēdos p̄ iniquitatibus filiorum, nec cōueniēt. An lex ista hoīs iudicātes cernit, vt l. nō puniāt vnum p̄ alteri⁹ culpa: sed talia nō sunt iudicia Dei, q̄ alto & incōprehensibili iudicio nouit, q̄tum extēdat tēporalē hoīm p̄nā, salubrēq; terrorē. Nō em̄ durū aliq̄, q̄tum atti net ad vniuersi mundi administrationē, contingit moralib⁹ cūm moriunt, aliq̄n moriuri: & tñ apud eos q̄ talia meruunt, disciplina sancit, vt vnusq; in populo nō solū caret seipsum, sed ho mines sibi inuicē adhibēt diligentia, & tanq̄ vnus corporis mēbra alia p̄ alijs sint sollicita. Nec tñ credēdum est, vnum pro alio posse puniri his p̄nīs, quæ irrogant post mortē, sed infligi p̄nā huiusmodi tñ in his rebus, q̄ finē fuerāt habituræ, etiā si non finirent hoc modo: Per id quoq; ostēdit, quātum in populi potestate ipsā vniuersitas sit cōnexa, vt nō solū in seipsis singuli, sed tanq̄ partes existimēt in toto. Per vni⁹ ergo peccatū, & p̄ mortē paucorū, admonit⁹ est populus vniuersus, tanquā in corpore vniuerso q̄rere quod cōmissum erat. si autē aliq; inuenisset ipsū Achan

Aug. lib. 10. sue q̄stio. 9. Ezec. 18.

Allegatio ista sit secundū sensum, nō verba. si modo vulgata hodie Augustini editio, sincera.

Achā in furto, & adduxisset eū ad Iesum seu Iosue, nō est nō putādum q̄ Iesue puniuisset alium simul cum illo, q̄ nō cōmunicasset ei in crimine, sed lōgē secretiori iudicio iudicat Deus, q̄ etiam post mortē potest liberare & perdere. Visibiles ergo afflictioēs & mortes, q̄ possunt obesse & p̄desse his q̄bus ingerunt, nouit dñs in occulto, p̄uidētē suā, qualiter q̄busq; disp̄set seu irroget, etiā cū alios p̄ aliorum peccatis videt vlcisci siue punire. Inuisibiles aut̄ p̄nās quæ nō cēt nec p̄sunt, nō infligit vni pro culpa alterius. Ex his sapiētiss. Aug. verbis patet plena huius q̄stionis solutio. In q̄bus etiā virtualiter cōtinet respōsio, quā Thomas, aliq; doctores scholastici ad hęc quæstionē assignāt, quā libi in diuersis locis induxi. Elucescit q̄ppe ex his, q̄ dum Deus punit vni p̄ culpa alterius p̄nā tēporali & corporali, ordinat hoc in maius bonū illi⁹ quē taliter punitretq; talis punitio, ei⁹ purgatio, seu futurę minoratio p̄næ, seu etiā via ac dispositio ad gratiā ac salutē, earūmve incremētū. Ideo nō p̄iudicat ei quē ita punit. Potissimē quoq; facit hoc in illis, q̄ sunt quodāmodō vnū, quē admodū in exercitu vnus est quasi cōpars & cōmēbrū alterius, & filius est aliq̄ suorū parētum, q̄tum ad corpus, & serui sunt res qdā dñorum suorū. Ordināt etiā Deus hoc ipsum in bonū cōmune. Ad secundū dicit, q̄ fortes vocātur, dum qdā geruntur, ex quorū euentū occultū aliq̄ innotescat: sicq; fortibus vti, est ex vario euentū aut dispositione rei sensibilis, p̄positē determinare quodcūq; incertū aut dubiū, sicut ex tractū longioris aut breuioris festuca. Est autē sors triplex, videlicet diuisoria, cōsultoria ac diuinaria. Diuisoria dr̄, q̄n per missionē seu euentū rei sensibilis quarit, qd sit aliq̄bus exhibēdum de re possessa, vel de honore, dignitate aut p̄nā, videlicet vt sciatur, qd q̄s aut quārum accipiat. Sors verō consultiua nuncupat, dum ita inq̄ritur, qd sit agēdum vel omittēdum. Quod si querat, qd sit futurum, vocat sors diuinaria. Cū ergo actus humani nō sint cęlestium corporum influētis subditi, qm̄ sapiēs dominabit astris, nō licet, euentū ostētionemq; sortiū à cęlestibus corporibus aut sideribus expectare, & multo min⁹ à demonibus: q̄bus causis remotis, necesse est talē euentū prestolari à fortuna, vel à substātia intellectuāli superiori, directiua actūū humanorū, & bona, hoc est, à Deo vel angelis. A fortuna aut̄ expectari nō potest, nisi in forte diuisoria, sicut dum aliqui nequeūt rem cōcorditer diuidere: ideo ex cōmuni cōsensu mittūt sortes, totū euentū cōmittētē fortunæ, & tunc nō est peccatū: tñ causa motiua potest esse culpabilis, vt diū ex cupiditate vel contēstione aliter diuidere nequeunt, vel ex affectu lucrādi sic faciūt. Interdū quoq; in hoc contingit vitii vanitatis. Porrō si euentus atq; iudiciū sortis expectet̄ à Deo vel angelis, nō est in se peccatū, secundū quod asserit August. Sed potest in hoc quadrupliciter culpa incidere. Primo, si fiat absq; necessitate. sic em̄ ad tēstationē pertinet Dei. Secūdō, si etiā in necessitate fiat absque debita deuotiōe & reuerētia. Vñ cū Apostoli missuri erāt sortes inter Matthiā & barfabā, fecerūt hoc cœtu fratru collectio, atq; orōne p̄missa. Tertiō, qn̄ diuina oracula ad negocia cōuertūt terre na. Quarto, si sortibus q̄s vti in ecclesiasticis electiōibus, quæ ex inspirationē diuina debēt. Propter quod Beda testat, Matthiā sorte factū Apostolū, qn̄ ipsū sanctus nō dum fuerat datus: sed eo misso, septē diaconi nō sorte, sed fratru electiōe sunt ordinati. De hac re plenius scribit Thomas in secūda secūda. In veteri aut̄ testamēto frequēs extitit sortiū vsus, qn̄ Deus volēbat hoc modo oñdere, se omniū p̄uidētia, notitiāq; perfectā habere. Propter quod Prouer. 16. scriptum est: Sortes mittunt̄ in sinū, sed à dño tēperant, nec nō & Numē. 34. iussit dñs terrā p̄missiōis sorte diuidi, sicut & infra in isto libro legit̄ adimpletū. Vltimō q̄ri potest circa p̄habita, cur Iosue duxit Achan, & ea quæ erāt ipsius, ad vallē vt occideret̄ ibidē. Ad quod ad literā dici potest, q̄ ideo, ne aliq; Chananzorum ex eminentioribus locis suis conspicerent, q̄ filij Israel aliquē ex seipsis ita tractarent. Vndē in Scholastica fertur historia, quod fuit vallis profunda.

Aug. lib. 10. sue, q̄st. 9.

A. S. o. 1.

Pet. Co. hif. lib. 10. c. 6.

¶ De spiritali sensu huius Cap. 7. Art. 13. Filij autē Israel p̄uicariati sunt pactum, & vsurpauerunt de anathemate. ¶ Per filios Israel intelligendi sunt Ch̄siani, q̄bus p̄cipi: Nolite conformari huic seculo, & nolite diligere mundum, neq; ea q̄ in mūdo sunt. Hi ergo dū timore dei neglecto, efficiunt mēte mundani, & mores seculares ac vitia, excusatiōesq; friuolas ad ecclesiā aut in claustrum cōportates, per talia inficiunt alios, vsurpāt de anathemate Hiericho. Circa hoc loq̄tur Origenes: Qui de astrorum cursibus vitas hoīm & gesta perq̄rit, q̄ autū volat & similia, q̄ in seculo didicerūt, obseruat, de anathemate Hiericho in serūt in ecclesiā Dei, & vinci faciūt populū eius. [Iratusq; dñs cōtra Israel.] Circa hoc loq̄tur Origenes, quo nullus doctorū melius dicit in his, in q̄bus catholice dicit: Nō occidēt r̄trācurrēdum, q̄ vno peccātē, ira super oēm populum venit, hoc accidit qn̄ sacerdotes q̄ populo p̄sunt, erga delinquentes benigni volunt videri, & verētēs peccantium linguas, ne forte de eis malē loquāt, & sacerdotalis seueritatis immemores, nō implēt quod scriptū est, Peccatē corā om̄ibus argue, vt & ceteri timorē habeāt. Que ista bonitas, q̄ ista misericordia est, vni parcere & oēs in discrimē adducere? Polliit em̄ ex vno peccatore populus, sicut ex vna oue morbida grex vniuersus in ficitur. Ideo obseruemus nos inuicē, & vniuscuiusq; cōuersatio nota sit, maximē superio

Rom. 12. 1. Ioan. 2.

Origenes

1. Tim. 4.

perioribus & platis: nec putet se quisq̄ rectè dicere, Quid ad me spectat, si alius malè agit? vnum corpus oēs sumus in Chro. Tu q̄ p̄sides, oculus es corporis huius, vt omnia circūspicias & emendes, & futura videas. Pastor es, & ouiculas dei ignoras periclitari: vides ad præcipitia ferri, & ad præcipitia p̄dere, & nō occurris, nec reuocas, nec correptiōis clamore deterres. Hæc nō ideo diximus, vt pro leui culpa q̄s abscondat: sed si fortè cōmonitus q̄s & correptus, p̄ delicto semel & iterum ac tertio, nihil emendatiōis ostēderit, vtamur medici disciplina, si oleo perunximus, si emplastris mitigauimus, si malgmate molliuimus, nec tñ cedit tumoris duritia, tunc solū superest refectiō remediū, sicut & dñs ait: Si dextera manus tua scādalizauerit te, absconde eā, & projice abs te. Nunq̄ de manu corporis dicit hoc? sed hoc est quod dicit, vt ego q̄ videor tibi esse manus dextera, & presbyter nominor, & p̄dico verbū Dei, si aliqd̄ cōtra ecclesiasticā disciplinā & euāgelij regulā gesserō, ita vt scandalum tibi & ecclesiæ faciā, vniuersā ecclesia in vno consensu conspirās, abscondat me dextera suā, & projiciat a se. Expedit em̄ tibi & ecclesiā, absq̄ me manu sua malè agente & scandalizate, introire in regnum cælōrum, quā necū mitti in gehennam. Hæc Origenes. Insuper sicut filij Israel missi ad expugnādū vr̄bē Hai, ab infidelibus illis sunt vici, sic sapē cōtingit, q̄ sacerdotes & p̄dicatores, q̄ dirigunt vt secularis cōuertāt, puertunt ab illis ex propria prauitate ad malum. Iosue verò scidit vestimēta sua, & cecidit pronus in terrā tam ipse quā seniores. Sic plati & p̄dicatores & sapiētiores ac seniores in populo, dum inferiorum & pusillorū atq; vulgarū peccata & deformationē agnoscunt, debēt vehemētissimè contristari, flere, seq; corā Deo cum omni cōpūctiōne prosternere, atq; indefinētē pro lapsis & vicis ab inuisibilibus hostibus deprecari. Proprias quoq; scindere vestes, i. propria opera increpare, & formidare, q̄ ex sua negligētia atq; demeritis illis ita deiecti sint. Debēt etiā suas scindere vestes, id est, sua corpora pro illorū recōciliatiōe, cōuersione & salute castigare, macerare & flagellis atterere. Nemp̄ si Iosue & seniores Israel tot & tāta fecerunt p̄pter tēporalē fugā & læsionem à visibilibus inimicis, quāto magis ista agēda sunt propter fidelium fugā & læsionē ab inuisibilibus atrocissimis æmulis? Præterea, cum platus aliquē cognouerit excessisse, dicat ei quod Iosue dixit ad Achan: Fili mi, da gloriā Deo, & consistere ac indicā mihi qd̄ feceris. Oporter̄ em̄ in sacramentali confessione recōgnoscere culpā. In exteriori quoq; foro, si ratio exigat, fateri eādē, quā videlicet publica est, vel publicè puniēda. Per hoc verò, quod Iosue dixit, filij mi, patet, quāto charitatiuē & cōpassiuē, nō ex ira aut odio, increpatio & exhortatio fieri debeat. Ex eodē docemur, q̄ proprię culpæ confessio, sit Dei laudatio. Qui em̄ se peccasse fateat, Deum esse iustum & sanctū, cōtra cuius mādātum qd̄ egit aut omisit, testat̄. Amplius, sicut Achan mox humiliter acqueieuit, & suum facinus distinctè ac euidenter aperuit: sic quilibet reus, à suo superiore iustus siue admonitus, facere debet: immo periculosissimū est propriā culpā negare, aut nimium extenuare, p̄sertim cum & reus pro suo crimine occidēdus, peccet mortaliter, qñ à iudice iubetur illud manifestare, nec acq̄scit. [Vidi inter spolia palliū coccineū valdè bonū, &c.] Circa hoc ait Origenes Glossa ex Origene: In sermonibus rhetorū & philosophorum, q̄ sunt de ciuitate Hiericho, i. de mundo, multa est pulchritudo. si ergo inueneris apud philosophos peruersa dogmata, luculenti sermonis assertionibus decorata, aurea lingua seu regula est: sed vide ne te decipiat sermonis aut rei pulchritudo. si poetā legeris modulatis versibus atq; p̄fulgido carmine deos deasq; textemur sui describentē, vide ne delecteris eloquētiæ suauitate, qm̄ aurea lingua est. si em̄ sustuleris & posueris eam in tabernaculo tuo, si in cor tuum introduxeris per consensum quæ asserunt ab illis, polluis ecclesiā Dei. Hoc fecit infelix Valentinus & Basilides, hoc fecit & Marcion hæreticus. furrati sunt * istas aureas linguas de Hiericho, & philosophorum scētās nō rectas, in Ecclesiam Dei introducere & oēm populum polluere sunt conati. sed nos p̄cedētium patrum sequamur exem plum, & abijciamus malū de nobis. Nam & in nostris disputatiōibus moris est dicere, q̄ Chrm̄ non purum hoīem dicimus, sed Deū & hoīem cōsitemur. Hæc Origenes. Per pallium aut coccineum valdè bonum, potest intelligi secularis ornatus exterior, seu apparatus p̄paticus à carnalibus hominibus reputatus. Vndè loquitur Esa. 1. Si fuerint peccata vestra quasi coccinum. Atq; Apoca. 17. Vidi mulierē sedentē super bestia coccineam. Per siclos verò argenteos, copia mundanæ prudentiæ & nitor eloquētiæ designat̄. hæc futurus de Hiericho, q̄ post conuersionem suam rursus secularē & carnalem vitā assumit, & ex humana prudentia atq; facundia se extollit, talis in valle Achor lapidat̄, i. in bassitudine suæ turbulentię proprijs actibus duris opprimitur, ac diabolicarum tentationum p̄deribus trucidatur. Non ergo gloriemur in talibus: sed in hoc vnusquisq; se prudentē putet & eloquētem, si proprias defectuositates, culpas & calamitates humiliter recognoscat, clarè confiteatur, & condignè emendet.

¶ Explanatio literalis Cap. 8. Dixit aut dñs ad Iosue: Ne timeas.

Art. 14.

Stenfo in capitulo præcedenti, qualiter diuina iustitia peccatis offensa, filios Israel dereliquit: nunc edoceat, qualiter dignis pœnis placata, eos dē adiuiuit. [Dixit aut dñs ad Iosue: Ne

Ne timeas] corde, [neq; formides] per redundantiā timoris in corpore, quæ redundatiā propriè dī tremor. Itaq; nō timeas inordinato carnali timore, quasi dicat, iam reconciliatus sum populo tuo. [Tolle tecum oēm multitudinē pugnantium, & confurgēs, ascēde in oppidū Hai:] i. ad vr̄bē sic dictam. [Ecce tradidi in manu tua regē eius & populum, vr̄bemq; & terram:] i. circūiacentē cum villis suis, [faciesq; vr̄bi Hai & regi eius, sicut fecisti Hiericho & regi eius:] i. vr̄bē illam combures, & populum vr̄bis occides, ac regem eius affiges patibulo per manus populi tui. [Prædam verò] i. diuitias vr̄bis, [et omnia animatiā] vobis accommoda [diripiētis vobis] i. rapiētis, & inter vos diuidētis. [pone infidias vr̄bi post eam.] Qualiter autē liceat vti in bello infidias, infra dicet. [Surrexitq; Iosue, & omnis exercitus bellatorū cum eo. Et electa triginta millia virorū fortū mifit Iosue nocte, præcepitq; ei, dicens: Pone infidias post ciuitatē.] Alij dicūt, q̄ ista triginta millia posuerūt in tota in infidias post vr̄bē, & q̄ in alio loco q̄ in textu exprimit, posuit Iosue alia qnq; millia in infidias. Alij dicūt, q̄ ibi nō fuerūt infidias posita, nisi in vno loco, in quo dicūt fuisse qnq; millia, & q̄ erāt de nūero illorū triginta milliū itaq; viginti qnq; millia ex illis 30. millibus, ad exercitū redierūt. [Abijt ergo Iosue, & stetit in vallis medio] cū suo exercitu. [quod cū vidisset rex Hai, sedinavit manē, & egressus est cū o exercitu ciuitatis. Direxitq; acie cōtra desertū, qm̄ Iosue cū suo exercitu fuit in ea parte, q̄ solitudinē respiciebat.] Ignorans q̄ post tergū videlicet ab alia & opposita vr̄bis parte, [lateret infidias:] i. Bethel seu Bethaue & Hai. [Iosue verò & omnis Israel cesserūt loco,] recedēs ab eo, qñ ex timore fugā inuēntes, [si mulātes metū, & fugietes pro solitudinis viā. At illi vociferātes pariter & c.] i. habitatores Hai ac Bethaue cū clamore & mutua cohortatiōe insequētēs filios Israel. [et ne vnus qd̄ in vr̄be Hai & Bethaue remāssisset,] Iosue de his q̄ erat & robur habuerūt ad insequēdū. [sicut erupit.] i. in statim rapidi cū impetu exeundo, [aperta oppida relinquentes,] qñ p̄dā ilicō reportaturi, vel vt celerius possent regredi, si fugerēt. [dixit dñs ad Iosue: Leua clypeū q̄ in manu tua est, cōtra vr̄bem Hai. Cumq; leuasset clypeū, infidias q̄ latebāt, surrexerūt cōfessim, & perges ad ciuitatē, ceperūt & succederunt eā.] Ex hoc elicit̄, q̄ eleuationē clypei dedit eis Iosue, p̄ signo, vt i. surgeret de infidias, vr̄bēq; ingrederent atq; incederēt, clypeo viso. Sed q̄ri potest, q̄liter à loco tā remoto poterāt clypeū cernere? Ad quod aliq̄ dicūt, q̄ eleuauit eū in hasta seu lācea. Imò Hebræi dicūt, q̄ hasta pro signo leuauit. Viri aut̄ q̄ persequebant Iosue, respiciētes, & vidētes fumū vr̄bis Hai ad cælū vsq; cōscēdere] i. valdè altē in cælū aerē, [nō poterūt huc illucq; diffugere. Itaq; filij Israel succederūt vr̄bē, & fecerūt eā tumulū sempiternū:] i. penitus destruxerūt, qñ nunq̄ redificandā, quod fuit eorū, p̄positū, quæ admodū & de Hiericho intēderūt. Postea tñ vr̄ba; vr̄bis fuit reā edificata. Regē quoq; eius suspēdit] Iosue [in patibulo vsq; ad vesperā & solis occasum, p̄ cepitq;] Iosue [socio] i. pugnantioribus suis, [et deposuerūt cadauer ei de cruce post solis occasum:] q̄ Deut. 23. iustum fuit, ne post solis occasum remaneret cadauer suspēs in cruce: qui ad iudicātē mortis, suspēs fuerit in patibulo, nō permanebit cadauer eius in ligno, sed eodē die sepeliat̄, q̄ maledictus à Deo est q̄ p̄det in ligno: hoc est, sufficit ei p̄ pœna ingominiosa crucifixio sua, [propter cruce] in ipso introitu ciuitatis, cōgesto super eū magno acervo lapidū. [et hoc fuit sepelitio eius. Ideo aut̄ proiecerūt & taliter sepelierūt eum in ipso vr̄bis suæ ingressu, vt esset alijs in exemplū, & memoriale diuinæ iustitiæ ac iuste vindictæ.] Tūc edificauit Iosue altare domino Deo Israel] per manus ministrorū suæ artificū, [in mōte Hebal,] cōstituto in cāpo [sicut præceperat Moses famulis dñi filijs Israel.] Vndè Deut. 27. scriptū est: p̄cepit Moses populo, dicens: Cum trāseris Iordanē, eriges ingētes lapides & calce leuigabis eos, vt possis in eis scribere omnia verba legis huius in mōte Hebal, & edificabis ibi altare dño [de lapidibus] quos ferrum nō tetigit, & de saxis informis [impolititis: quibus salsis ratio, fuit ad discernēdū Israelē à gētibus, quæ de lapidibus preciosis politis cōstruxerūt altaria idolis suis. [et * immolauit super eo holocausta dño,] i. per manus sacerdotū offerri iussit, [immolauitq; pacificas victimas] per manus [v tactū est] sacerdotū, & forē p̄ qualibet tribu offerēbat speciale holocaustū, specialis quoq; pacifica hostia. Dicebaturq; holocaustū, quod ad diuinæ reuerentiā maiestatis totaliter cōburebāt: in signū, q̄ homo se totū debet Deo, eiusq; cultui se totaliter offerre. Porrò hostia pacifica vocabat̄, quæ p̄ salute seu recōciliatiōe offerēbat. Hæc tñ filij Israel offerēbāt hac vice, etiam pro gratiarū actiōe de victorijs sibi datis. [et scripsit super lapides Deuteronomij legis Mosis.] Deuteronomiū, p̄ lege seu norma accipi solet. Vndè quod dī, Deuteronomiū legis huius, est intrāsiua cōstructio, sicut cū dī, virtus Dei, & cū Apostolus in expoliatiōe corporis carnis. Veruntamē Deuteronomiū propriè dī lex secūda, & πρὸ τῆς πρώτης, quod est secundū, & vltimū, quod est lex. Itaq; scripsit Iosue per manus Scriptorū in lapidibus illis per sculpturā Deuteronomij normā seu cōtinentiā, vel tenorē legis Mosis, [quod ille digesserat corā filijs Israel.] Moses quippe adhuc viuēs, filijs Israel p̄posuit, exposuit, & in scriptis redegit Deuteronomiū legis Mosis, sicut & Deut. 5. inuif. Circa hoc aliq̄ dicunt, q̄ Iosue scripsit in illis lapidibus, nisi decē p̄cepta.

prout Deuteronomij 5. habetur, quibus obuiare videtur, quia (vt allegatum est) Moses Deut. 27. loquitur: Eriges ingetes lapides, vt possis in eis scribere omnia verba legis huius. Iosephus quoque afferit ibi scripta fuisse multo plura quam decem precepta, videlicet benedictiones & maledictiones, de quibus in isto capitulo infra habet. August. etiam querit, quod potuit tunc scribere in illis lapidibus. Veruntamen ista aperitissime dicit, quod erant ingetia saxa leuigata, poterant multo plura decem precepta exarari in eis. [Omnis autem] populus [Israel], videlicet plebs comunis, & maiores natu, ducesque, putantur principes tribuum, & iudices. [I. tribuni, ceteriones, quinquagenarii, & decani, de quibus Exo. 18. habet.] stabant ex vtraque parte arcis in conspectu sacerdotum qui portabant arcam domini: [I. vna ac media pars predictorum, stabat ex vno latere arcis, alia vero medietas ex alio latere, ideo subdit.] Media pars eorum iuxta montem Garizim, & media iuxta montem Hebal, sicut praeceperat Moses] in Deuteronomio [famulus domini.] Hi enim duo motes parum distabant ab invicem, inter quos fuit capus seu vallis, in qua stabant sacerdotes cum arca. [Et primum quod benedixit] Iosue [populo Israel,] i. imprecatus est eis bona, tanquam eorum princeps & rector, quoadmodum 3. Reg. 8. habet: Stetit Salomon, & benedixit omni ecclesiae Israel. benedictio tamen magis proprie pertinebat ad sacerdotum officium, sicut & consimilia spiritalia opera. [Post haec legit] Iosue omnia verba benedictionis & maledictionis, & cuncta quae scripta erant in legis volumine. [Hoc in Deuteronomio euidenter preceptum fuit, vt Leuita, i. sacerdotes haec legerent. Idcirco dicendum quod Iosue ista legit, i. legi fecit per Leuitas. Quod autem subiunctum est, & cuncta quae scripta erant in legis volumine, intelligendum est de cunctis, quae praefero cap. & deinceps praeceperat Moses legi in loco isto. At vero quae fuerint verba illa maledictionis & benedictionis, aperit ibidem, cum habet: Pronunciabunt Leuitae, dicentes; ad oes viros Israel excelsa voce: Maledictus qui facit sculpitile, & respondebit omnis populus, Amen. Maledictus homo qui non honorat patrem suum & matrem, & dicit omnis populus, Ibidem. Amen. In eodem quoque cap. dominus exprimit, quae tribus debebant stare in vno horum motuum ad benedicendum, & quae ad maledicendum. Nec repugnat, quod ibi dicunt stare supra montes hos, hic vero iuxta eos, quando stabant in medijs montium locis atque partibus, & alii stabant altius, alii bassius. Dicit autem in textu, vt adueua, ita & indigena, i. vna pars aduenarum stabat cum vna medietate ex filiis Israel in vno monte, & alia pars aduenarum stabat in alto monte cum alia parte Israelitarum. Quod si quaeratur, quae fuerint adueuae illi: Dicitur potest, quod vel quidam ex gentilitate conuerfi, vel ministrantes filijs Israel ex nationibus, aut reliquiae Aegyptiorum egressorum cum patribus Israelitarum. [Nihil ex his quae Moses iusserat credi aut fieri,] relinquit Iosue [intractum, sed vniuersa replicauit coram omni multitudine Israel] in instruendo & hortando eos ad fidei & obedienciam omnium preceptorum documentorum altissimi: nec spreuit inferiores, quia subiungitur: mulieribus ac paruulis & aduenis qui inter vos morabantur: in quo etiam innotescit fidelitas eius & diligentia sui officij. Praeterea aduertendum, quod alii dicunt istam historiam de aedificatione altaris, oblatione & benedictione ac maledictione, hic recitari per anticipationem, & post illam victoriam quae infra enarratur, esse impletam. Hinc magister in historijs scribit, Hic praecipue occupat historia de altari facta inter Garizim & Hebal, &c. Circa praehabita tria quae sequuntur: Primum est, an liceat insidijs vt in bellis. Secundum, quae regnantur ad hoc quod bellum sit iustum. Tertium, an liceat hominibus maledicere. Ad primum istorum videtur sanctus doctor in secunda secunda, q. 40. Insidias ordinant ad hostium deceptionem. Potest autem vnus alterum fallere dicto aut facto dupliciter. Primum, falsum dicens, aut promissa non obseruando, quod extat illicitum, quia secundum Ambrosium libro de Officijs, etiam inter hostes seruanda sunt pacta. Secundum, propositum seu conceptum suum ei non manifestando, quod licitum est. Nam sicut in doctrina fidei quidam secretiora hostibus fidei occultant, non sancti canibus deserta in documentis rei militaris precipuum est, ne consilia hostibus reuelent, vt patet per Vegetium lib. de re militari. Et idem Tulius ait. Hinc 2. Mach. 13. narratur: Reuelauit autem mysteria hostibus Rodochus quidam, qui requisitus, conclusus est. sicque in bellis iustis, non in bellis iniustis, licet pugnatoribus vt in insidijs. Propterea August. ait circa hunc passum: Cum quis bellum iustum accepit, nihil ad iustitiam interest, an aperta cognoscit, an insidijs vincat. Ad secundum eadem questione Thomas videtur: Tria exigunt ad hoc, quod bellum sit iustum. Primum est, autoritas principis, quia personis priuatis non licet bellum mouere, cum possint ius suum in superioris sui iudicio, persequi. Hinc in libro contra Manichaeum asserit Aug. Ille accipit gladium, quod sine legitima & superiori potestate hoc agit. Cum ergo principibus commissa sit cura Reipublicae, cum peccare habeat hostes intestinos atque extraneos. Secundum est, iusta causa. Tertium, recta bellantium intentio: quia nocendi cupiditas, vindicandi crudelitas, implacabilis animus, dominandi libido, repugnandi atrocitas, iuste culpant. Hinc circa hunc locum dicit August. Non omnibus fas est pugnare. Iusta autem bella dici solent, quae vlciscuntur iniurias, si gens aut ciuitas quae bello est impetenda, emedare negligit, quae se aut a suis improbe facta sunt, vel reddere quod iniuriose ablatum est. sed hoc belli genus iustum est, quod imperat deus, in quo non est iniquitas, & quod nouit quod cuique fieri debeat: in quo non tam author belli, quam minister, iudicandus est princeps exercitus vel populus eius.

eius. Ad tertium breuiter respondendum, quod non licet alicui maledicere alteri ex rancore aut zelo iniustitia, neque ex ira aut impatientia, sed interdum id licet ex charitate & zelo iustitia. Maledicere namque est, alicui malum dicere vel optare, quod praefato modo est licitum, ita vt malum illud alteri optetur, vel in quantum est ei expediens ad salutem, vel in quantum est malum poenae, quoniam etiam sunt huiusmodi maledictiones ad viros iustos per modum propheticae pronunciationis. Quod postremo, in consideratione historiae huius cap. admiratio oritur, quod in isto cap. non fit mentio de vastatione & percussione urbis Bethauen, cum & eius habitatores, urbe sua aperta relicta, sequebant filios Israel, insecuti cum habitatoribus Hai, nisi forte ex dispositione vnus, alterum detur intelligi.

De huius cap. 7. sensu mystico.

Art. 15.

Dixit dominus ad Iosue: Ne timeas, neque formides. Sic & Christus in Euang. Matth. 10. Nolite, inquit, timere eos qui corpus occidunt, sed eum timete, qui potest corpus & animam perdere in gehennam. Denique vniciuique virtuoso plato, pro subditorum suorum ruina afflicto ac flenti, dominus praestat consolationem atque fiduciam: admonens, ne immoderate propter praeterita vereatur, sed spe sua in deo fixa, viriliter se opponat inuisibilibus inimicis, atque cum toto commisso sibi gregis exercitu opponat se aciei vitiorum ac daemonum: quod est in oppidum Hai ascendere: quoniam Hai interpretatur chaos, atque quod obtenebratorum spirituum malignorum congregatio designat seu locum ad quorum debellandem plurimum valet concursus conexio, mutuusque subsidium, & generalis instantia circa virtutes feruorum commilitonumque Dei, cum dicat Saluator Matt. 18. Vbi fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi in medio sum eorum. Et rursum testatur scriptura Prover. 18. Frater qui adiuvat fratrem, quasi ciuitas munita. imò in tali consilio valet potissime ardens diligentia praesidentis, pro sibi commissis fortiter contra praeterita ac demones plantans. Insuper per Iosue intelligitur Christus, quae Deus pater confortauit ac misit ad expugnandum aereas potestates, quas cum rege eorum principe tenebrarum, Choro subiecit plenissimè. Pone insidias ciuitati. In insidijs ciuitati diaboli ponimus, cum per secreta virtutum exercitia, supererogationisque opera, imò per occultissimas & soli Deo cognitatas mentis cogitationes puras ac humiles, atque per affectiōnes sanctas ac feruidas, tetationes ac laqueos demonum superamus: & talè consilium aduersus eos, Christus & eius vicarius saepe edocet subditos suos. Porro Saluator aperit cognescit cognescit est contra eos cum suis discipulis. Veruntamen quasi fugam dissimulauit, dum deitatis suae omnipotentiam illis abscondit, seque ad membris & facillitibus demonum in Aegyptum fugari, irrideri, ac multipliciter tribulari permisit. Cuiusmodi longius, pertraxisset eos post se, ita quod vltimo ad crucis patibulum insecuti sunt eum, tunc statim post resurrectionem & spiritus sancti missionem, per suos apostolos aliosque discipulos, perstravit eos omnino, in multis suorū millibus electorum, propter quod passioe in statu, praesens est: Nunc princeps huius mundi eijcietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, oia traham ad meipsum. Hinc pater pollicetur ei ibidem est per Esai. 53. Dispertiet ei plurimos, & fortium diuidet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam. Iosue autem nocte illa in medio mansit populū. Sic platus tempore tetationis & aduersitatis inseparabiliter debet assistere suo gregi, & vniciuique quantum potest. Et ascendit cum senioribus in fratre exercitus, vallatus auxilio pugnatorum. Hoc planè ad oem spectat pastor, vt in cunctis se praebet exemplare, & sibi commissos in omni praecedat virtute, atque in tentationum consilio formam resistendi ac triumphandi exhibeat semetipsum. Valletur quoque auxilio pugnatorum, i. virtuosorum fratrum militum Dei ofonibus & meritis, imò vicissim & exhortationibus & exemplis iuuetur, quia Aaron ac Hur manus Moysi sustentauerunt. Abijit ergo Iosue nocte illa, & stetit in vallis medio. Sic platus

Eph. 12.

Ioan. 12.

Exo. 17.

ius, imò & ois Christi fidelis debet ad suggestiōe iniqua per mentis dissenfum recedere, & stare in humilitate, quae inter presumptionem (seu elationem) & pusillanimitatem est media. Nam quanto maior est, tanto profundius humiliare se debet: imò quo praesidens, praesens alijs, donis gratiae eger maioribus, & gratiosiori durectioe praesens sancti, eo perfectior humilitas sibi est necessaria. [Quod cum vidisset rex Hai, festinauit manere, & egressus est cum omni exercitu suo.] Per regem Hai, vt dictum est, princeps accipitur tenebrarum, quibus autem primus ille apostata, sit generalis oim malignorum principis spiritum sub eo, tunc est inter impios illos multiplex ordo superioritatis. Quo autem plati ecclesiae & fideles ardentius ad virtutes se applicant, virilisque se opponunt tetationibus & peccatis, eo demones & alii inter eos eminentiores, acrius & celerius illos impugnare ac deijcere molunt. [Direxitque aciem contra desertum:] Ita iniquus ille apostata eos grauius insecatur, quae relicto seculo, ad eremiticam vitam seu monasticam conuersationem confugit, contra quos plantatur, quasi manu ad manum, propter quod solitaria vita periculosa censetur & ardua. [Iosue vero & ois multitudo Israel cesserunt loco, simulantes metum, & fugientes per viam solitudinis.] Sic multi electi fideles, videntes se inter seculares hoies vi posse saluari, ad secretam & solitariam atque monasticam perant loca, in quibus non habent tanta peccandi in citameta, nec tam fortia concupiscentiarum obiecta: & quoniam metunt inter mundanos hoies supplantari, & cum pueris pueri, ad vitam abstractam nituntur pertingere. [Dixitque dominus ad Iosue: Leua clypeum qui in manu tua est, contra urbem Hai.] Sic dominus praefatis dimicatoribus suis, praefertim superiori eorum, iubet, vt clypeum quem tenet in manu, id est, fidem quam habet in suis operibus,

bus, leuent ad dñm, cōsiderando q̄ paratus sit oīpotens eis auxiliari, & quātā mercedis ac gloriae sit, cōtra vitiorum ac dēmonū aciem p̄ualere, sicq̄ potenter & infatigabiliter plientur. Hinc Paulus: In oibus, inq̄t, sumentes scutum fidei, in quo possitis om̄ia tela neq̄ssimi ignea extinguere. Ioannes quoq; in sua prima canonica: Hęc est, ait, victoria q̄ vincit mundū, fides n̄ra, imō Ch̄so teſtante, Om̄ia poſſibilia ſunt credenti. Cū ergo fideles cum ſuis platis, ita cōcorditer reſiſtūt diabolo & angelis eius, ipſi maligni ſpūs vndiq; proſternuntur, & eorum diſſipatur collectio, inceduntur quoq; & grauiffimē aſſiguntur ſeruore charitatis, flamma deuotionis, igne ſeruientis orōnis ſeruorū Dei, ſicq; impletur quod ait ſcriptura: Cadent à latere tuo mille, & 10. millia à dextris tuis. Regem quoq; Hai apprehenderūt viuētē, & obtulerunt Iofue. Hoc ſp̄aliter adimpletur, dum virtuoſi & humiles ſubditi, exponunt humiliter ſuo ſuperiori, quō tētatiōibus eius p̄ualuerunt, q̄ eſt rex ſuper oēs filios ſuperbiā. Iofue verō ſuſpēdit regem illum in patibulo, i. ſubditos docet, vt victoriam ſuam aſcribat virtuti crucis Ch̄ſi, & meritis ſuā ſaluificę paſſiōis. ¶ Deniq; Ch̄ſi moriendo in cruce, diabolū ſp̄aliter crucifixit, dicente Apoſtolo ad Coloff. 2. Ch̄ſi delens quod aduerſus nos erat, chirographum peccati quod erat cōtrariū nobis, & ipſum tulit de medio, aſſigens illud cruci, expolians poteſtates & principatus, traduxit cōſidenter, palam triumphās illos in ſemetiſo, vel vt in Græco habetur, ſecundū Origenē, in ligno crucis. Iofue autē nō cōtraxit manū, donec interficerent oēs habitatores Hai. Iſic ſp̄aliter pugnator ceſſare nō debet ab oratiōe & fidei eleuatione exercitijsq; virtutum, quouſq; vniuerſas vicerit tentationes. Tunc ædificauit Iofue altare dño. Iſic Ch̄ſi fideles cū in tentatiōe p̄ualuerint, ſacrificiū laudis debent Deo offerre, & oēm triumphū ſuū eius pietati auxiliōq; aſcribere. ¶ Deniq; Ch̄ſi poſt ſuam paſſionem & reſurrexerunt, ædificauit tēplum atq; altare Deo patri ex impolitīs lapidibus, qm̄ ex hoibus ſimplicibus & antē carentib; om̄i decore virtutum, cōgregauit eccleſiā, in quorū cordibus ſcripſit per gr̄am ſp̄ū ſancti documenta & p̄cepta euangelicę legis. Sacerdotes quoq; i. Apoſtoli, obediētib; Ch̄ſo b̄ndictiones, inobediētib; verō maledictiones ſeu excommunicationes p̄nunciauerunt aut etiā inſlixerunt. Nam & principes Apoſtolorū Simon Mago maledixit Pecunia, inq̄ns, tua ſit tecū in perditionē. Paulus quoq; Corin. in ceſtu oſum tradi decreuit ſatanę in interitū carnis: atq; reus ille, p̄ penitentiā ſuā excoicationis illi executionē p̄uenit.